
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA DIREZIONE GENERALE
 SETTORE RISORSE UMANE

 STAFF DIRIGENTE DI SETTORE/RESPONSABILE
CONTENZIOSO DEL LAVORO

Determinazione Dirigenziale n.8523 del 19 settembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARIA ROSARIA MARASA'

Oggetto: Assunzione dei n. 15 candidati vincitori della selezione Pubblica per esami con
test a risposta multipla per l’assunzione, con contratto a tempo pieno e determinato fino 
al 31/12/2023, di n. 60 figure professionali categoria giuridica “D” – posizione 
economica D.1 (rif. ccnl personale comparto funzioni locali) nell’ambito del PON 
METRO 2014/2020 asse 8 REACT/EU- progetto codice locale pa8.1.1b – rafforzamento
amministrativo delle strutture dell’amministrazione indetta con DD. n. 5189 del 
20/05/2022. Impegno di spesa 

ANTONELLA FERRARA
Data: 19/09/2022 11:50



 COMUNE DI PALERMO

     
Premesso che:
 

  Con D.D.  n.  13435 del 15/12/2021,  si  è provveduto,  nell’ambito d’intervento del REACT-EU
PON  Metro  2014/2020,  ad  ammettere  a  finanziamento  il  Progetto  PA  8.1.1.b  destinato  al
Rafforzamento  amministrativo  delle  strutture  dell’Amministrazione  attraverso  l’acquisizione  di
personale  tecnico  amministrativo  con  forme di  contratto  a  tempo  pieno  e  determinato  sino  al
31/12/2023 di n. 60 unità;

  Con  Deliberazione  di  G.C. n.  359 del  31/12/2021 si è integrato il  Piano del  Fabbisogno del  Personale
2021/2023, prevedendo nell’anno 2022 le assunzioni di che trattasi;

  Con Deliberazione di G.C. n. 89 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Assunzioni nell’ambito d’intervento del
REACT-EU PON Metro  2014/2020 – Asse 8 –Progetto  PA 8.1.1.b  di  n.  60 unità  a tempo determinato
previste nell’anno 2022 dal Piano del Fabbisogno del Personale 2021/2023 integrato con Deliberazione di
G.C. n. 359 del 31/12/202, sono stati individuati i requisiti specifici e le modalità di selezione del personale
di che trattasi;

  Con D.D. n. 5189 del 20/05/2022 è stata indetta la Selezione Pubblica per esami con test a risposta multipla
per  l’assunzione,  con  contratto  a  tempo  pieno  e  determinato  fino  al  31/12/2023,  delle  n.  60  figure
professionali, vari profili, categoria giuridica “D” –posizione economica D1;

Viste:
  La Deliberazione di G.C. n. 111 del 16/05/2022, avente ad oggetto “VII Variazione di bilancio ai sensi

dell’art. 5 L.R. 13/06/2021”;
  La  Deliberazione  di  G.C.  n.  119  del  30/05/2022,  avente  ad  oggetto:  “XVI  Variazione  in  gestione

provvisoria delle previsioni del III esercizio (2022) del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;  
 La D.D. n. 7459 dell’11/08/2022, con la quale si è proceduto all’approvazione e alla pubblicazione delle

graduatorie di merito della Selezione pubblica in argomento, relativamente ai seguenti profili:
 Funzionario Amministrativo n. 19 posti – candidati idonei n. 10;
 Funzionario Contabile n. 17 posti – candidati idonei n.4;
 Funzionario Tecnico Progettista con Abilitazione Antincendio n. 2 posti – candidati idonei n. 1;

 Le Circolari nn. 56329 del 25/01/2021 e 66862 del 28/01/2021 a firma del Ragioniere Generale, che
richiamano l’art. 188 comma 1 quater del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Agli enti locali che
presentino, nell’ultimo rendiconto deliberato, un disavanzo di amministrazione ovvero debiti fuori
bilancio, ancorchè da riconoscere, nelle more della variazione di bilancio che dispone la copertura
del  disavanzo e del  riconoscimento  e  finanziamento  del  debito  fuori  bilancio,  è  fatto  divieto  di
assumere impegni e pagare spese per servizi non espressamente previsti per legge. Sono fatte salve
le spese da sostenere a fronte di impegni già assunti  nei precedenti  esercizi” e in ottemperanza
delle  quali  si ritiene  che  gli  impegni  di  spesa di  cui  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale
rientrano fra le spese “espressamente previste ex lege”;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/00
e pertanto si può procedere a:

a) Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs. 118/2011, a
valere sulle  disponibilità dei fondi REACT-EU PON Metro 2014/2020, le somme necessarie all’assunzione
dei vincitori della Selezione Pubblica in argomento, così come nella tabella di seguito riportata:

 

Accertare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2022 2023

4689 0 0 2.1.5.1.4. 128.284,90 512.828,68



b)  Impegnare le somme secondo il prospetto di seguito riportato:

 

c) Attestare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000, che, trattandosi di spesa imputata interamente a
carico di fondi extracomunali,   segnatamente fondi PON Metro 2014-2020, REACT –EU  Asse 8 la detta
spesa  è assunta,  gs previsione  dell’art  1,  comma 179 della  L 178/2020,   “in deroga ai  limiti  assunzioni
previsti dalla disciplina vigente” ed in particolare in deroga ai vincoli di cui all’art 9, comma 1 – quinquies
del DL 113/2016, nonché di cui al comma 1 dell’art 243 e al comma 8 lettera D) dell’art 243 bis   del  TUEL
e di cui al comma 28, dell’art 9 del D.78/2010;

d) Attestare  che la spesa di  cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziatore;

IL RUP

Il Funzionario Amministrativo
Dr.ssa Maria Rosaria Marasà

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 188, comma 1 quater;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista e condivisa la superiore relazione;

Visto l’art. 3 ter del Dl 80/2021 

D E T E R M I N A

 Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs. 118/2011, a
valere sulle disponibilità dei fondi REACT-EU PON Metro 2014/2020, le somme necessarie all’assunzione
dei vincitori della Selezione Pubblica in argomento, così come nella tabella di seguito riportata:

Impegnare

CAP
AR
T NUM CODIFICA PDC 2022 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 89.982,15 359.700,90

14689 30 0 1.1.2.1.1 24.959,21 99.775,72

14689 40 0 1.2.1.1.1 7.973,20 31.873,33
     

14689 50 0 1.1.2.1.1 515,14 2.059,28

14689 60 0 1.1.1.1.6 3.820,20 15.279,45

14689 70 0 1.1.1.2.2 1.035,00 4.140,00
128.284,90 512.828,68



 

 
 I

mpegnare le somme secondo il prospetto di seguito riportato:

 

 Attestare ai sensi dell’art. 163 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/00 che il presente provvedimento è destinato a
scongiurare  che  sia  arrecato  all’ente  un  danno  all’erario  derivante  dall’eventuale  ritardata  attuazione  di
un’operazione specificamente individuata nell’ambito  fondi REACT-EU PON Metro 2014/2020, per cui gli
interventi devono concludersi entro dicembre 2023;

 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi REACT-EU PON
Metro 2014/2020 in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina ed è compatibile con le
finalità del vincolo di destinazione; 

 Attestare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000, che, trattandosi di spesa imputata interamente a
carico di fondi extracomunali,   segnatamente fondi PON Metro 2014-2020, REACT –EU  Asse 8 la detta
spesa  è assunta,  gs previsione  dell’art  1,  comma 179 della  L 178/2020,   “in deroga ai  limiti  assunzioni
previsti dalla disciplina vigente” ed in particolare in deroga ai vincoli di cui all’art 9, comma 1 – quinquies
del DL 113/2016, nonché di cui al comma 1 dell’art 243 e al comma 8 lettera D) dell’art 243 bis   del  TUEL
e di cui al comma 28, dell’art 9 del D.78/2010;

 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le
indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione del programma;

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti  di quanto
dispone l’art 147 bis del decreto Legislativo 267/200.

                            LA DIRIGENTE 
                      Dr.ssa Antonella Ferrara

Accertare

CAP ART NUM
CODIFICA
PDC 2022 2023

4689 0 0 2.1.5.1.4. 128.284,90 512.828,68

Impegnare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2022 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 89.982,15 359.700,90

14689 30 0 1.1.2.1.1 24.959,21 99.775,72

14689 40 0 1.2.1.1.1 7.973,20 31.873,33

14689 50 0 1.1.2.1.1 515,14 2.059,28

14689 60 0 1.1.1.1.6 3.820,20 15.279,45

14689 70 0 1.1.1.2.2 1.035,00 4.140,00
128.284,90 512.828,68


		2022-09-19T11:51:15+0200
	Antonella Ferrara




